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AUTORIZADA:

total

277.048  hectares

63%
173.381

EXPLORAÇÃO
NÃO AUTORIZADA: 37%
103.668  hectares hectares

Exploração NÃO AUTORIZADA
por CATEGORIA FUNDIÁRIA

Imóveis cadastrados

Terras indígenas

Sem categoria definida

Unidades de Conservação

Assentamentos rurais

10%
10.268 ha

10%
10.582 ha

4%
3.785 ha

2%
1.958 ha

74%
77.075 ha

Em imóvel cadastrado,
mas sem autorização

Com autorização, mas
explorado fora da validade

Em área de manejo florestal,
mas sem autorização

Com autorização, mas explorado
além da área autorizada

70%
53.942 ha

21%
15.930 ha

6%
4.946 ha

3%
2.257 ha

Aripuanã
Feliz Natal

Nova Maringá
Colniza

Marcelândia
União do Sul

Nova Ubiratã
Itanhangá

Santa Carmem
Cláudia

12.236
9.025
8.949
7.417
7.379
6.834
4.615
3.731
3.587
3.421
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10 MUNICÍPIOS com mais
exploração NÃO AUTORIZADA

TI Aripuanã
TI Parque do Xingu

Reserva Extrativista Guariba / Roosevelt
Estação Ecológica do Rio Roosevelt

TI Kawahiva do Rio Pardo
TI Zoró

Parque Estadual Tucumã
TI Escondido

TI Menkragnoti
TI Kayabi

4.039
1.790
1.398
1.250
1.075
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ÁREAS PROTEGIDAS com mais
exploração NÃO AUTORIZADA
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Terras indígenas

Unidades de conservação de proteção integral

Unidades de conservação de uso sustentável

Histórico da
EXPLORAÇÃO  MADEIREIRA 
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Mapeamento da exploração madeireira
em Mato Grosso - Agosto 2020 a Julho 2021

Sistema de Monitoramento da
Exploração Madeireira (Simex) 

Entre agosto de 2020 e julho de 2021, foram mapeados 277.048 hectares de 
exploração madeireira em Mato Grosso, o que representa um aumento de 
18% na área explorada no estado em relação ao período anterior, onde foram 
mapeados 234.290 hectares. Para a análise da legalidade das explorações 
mapeadas, foram verificadas 545 autorizações de exploração florestal 
emitidas pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente (Sema/MT). Essa 
avaliação identificou que 63% da área de exploração madeireira mapeada 
(173.381 hectares) foi explorada legalmente, ou seja, com autorização válida 
e dentro da área autorizada. A exploração ilegal, por sua vez, afetou 103.668 
mil hectares de florestas em Mato Grosso. Isso corresponde a 37% do total 
da exploração mapeada em 2021. Houve um aumento de 17% na área 
explorada ilegalmente em relação ao ano anterior.

AVALIAÇÃO DA LEGALIDADE

A partir da identificação e mapeamento da exploração madeireira, avaliamos 
a legalidade comparando a área de exploração mapeada com as Autorizações 
de Exploração Florestal (Autex e AEF) válidas emitidas pela Sema/MT. Essas 
bases de dados estão disponíveis publicamente no Portal de Transparência e 
no Sistema Integrado de Monitoramento e Licenciamento Ambiental 
(Simlam), ambos geridos pelo órgão estadual. Tanto o mapeamento quanto a 
validação da legalidade checada foram realizados em cooperação técnica 
entre o Instituto Centro de Vida (ICV) e a Coordenadoria de Geoprocessa-
mento e Monitoramento Ambiental (CGMA) da Sema/MT.
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Rede SIMEX: Apoio: Cooperação
técnica:

Secretaria de Estado de
Meio Ambiente de
Mato Grosso (Sema/MT) 


